

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm

Thực hiện Công văn số 7334/HĐPH-PBGDPL ngày 19/12/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm;

Để thực hiện trách nhiệm được giao theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên cơ sở các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Phổ biến sâu rộng, kịp thời nội dung của các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ và Nhân dân, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, tạo điều kiện cho đối tượng chịu tác động trực tiếp, người dân, doanh nghiệp tiếp cận kịp thời, thuận tiện.

##### 2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các văn bản pháp luật với hình thức, biện pháp phù hợp, kịp thời, thường xuyên, bảo đảm liên tục và tính hệ thống của các văn bản luật; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới.

b) Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải bảo đảm tiến độ, thời gian, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan có liên quan để phát huy hiệu quả, tránh trùng lặp nội dung, đối tượng.

## II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8<sup>1</sup>

- Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động PBGDPL về các Luật, Nghị quyết; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nội dung và tinh thần của văn bản cho cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Biên soạn các tài liệu PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, đăng tải công khai trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh <http://pbgdpl.daknong.gov.vn>.

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến Luật, Nghị quyết thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số (tài liệu điện tử; tập huấn trực tuyến; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư điện tử; ứng dụng AI để tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã hội...); truyền thông, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Hướng dẫn, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân; chủ động nắm bắt, theo dõi, tháo gỡ các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong quá trình tổ chức triển khai thi hành pháp luật.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, dự thảo văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đối với Luật, Nghị quyết có ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, bám sát thực tiễn, trách nhiệm theo quy định tại Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ và Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

### 2. Tăng cường PBGDPL dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần quán triệt đầy đủ, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

<sup>1</sup> 18 Luật (gồm: Luật Công chứng (sửa đổi); Luật Công đoàn (sửa đổi); Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Luật Dữ liệu; Luật Đầu tư công (sửa đổi); Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Điện lực (sửa đổi); Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng không nhân dân; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Tư pháp người chưa thành niên; Luật Thuế giá trị gia tăng (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đầu thầu; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm toán độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Thuế thu nhập cá nhân; Luật Quản lý thuế; Luật Dự trữ quốc gia; Luật Xử lý vi phạm hành chính); 04 Nghị quyết Quy phạm pháp luật và 17 Nghị quyết điều hành kinh tế, xã hội.

11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 43-CT/TU ngày 07/01/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Nội dung PBGDPL cần hướng tới nâng cao ý thức tự giác, chủ động của Nhân dân trong thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu, bia; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc...); an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; phòng, chống cháy nổ; quy định về quản lý, sử dụng pháo; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; pháp luật về lễ hội, phòng chống lãng phí...

- Hình thức PBGDPL được lựa chọn phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan trong công tác PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở..., đồng thời, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, già làng, trưởng thôn, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm để tập trung nguồn lực tổ chức thông tin, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết, trách nhiệm của tổ chức, người dân, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp. Chú trọng truyền thông, phổ biến, giáo dục ý thức pháp luật cho người dân về trật tự, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành theo yêu cầu tại Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; phòng, chống tác hại của thuốc lá; các chính sách xã hội; phát triển nhà ở xã hội; nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VNeID; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, yêu cầu:

a) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến về nội dung các luật mới được thông qua theo hướng dẫn tại Kế hoạch này.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, các cơ quan thông tin, báo chí tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến, truyền thông rộng rãi, thường xuyên nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua và các quy định pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên chuyên trang, chuyên mục của báo, đài để người dân biết và thực hiện.

c) Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành.

d) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội; Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết mới và các quy định pháp luật liên quan đến các vấn đề dư luận quan tâm cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

2. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2025 và Báo cáo công tác tư pháp năm 2025 gửi UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo quy định. /

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTTĐT, NC (Đ).

2

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature)*

**Tôn Thị Ngọc Hạnh**